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Kan skilsmåissofadern lära oss något om hur
den gode fadern ëir eller bör vara? Ydigt

sett borde han inte det, eftersom han just

åir shlsmåissofader; en god far överger inte

sina barn genom att skilja sig från deras mon,

Men så enkelt ¿ir det ju inte. Just genom

att dessa fäder hamnat i svårigheter med att
träffa sina barn har de möjlighet att bear-

beta fadersrollen både prakuskt och teore-

tiskt. Detta skavi studera, men först en teo-

retisk balqrund för att peka på den diskurs

som den moderna fadersdiskussionen växt
fram ur,

Ellen Key utnämnde 1900-talet till bar-

nens århundrade. Hon fick rätt åtminstone

i så måtto att barn- och utvecklingspsyko-

login startade en revolutionerande utveck-

ling. Något senare bOrlade också föråildra-

skapet att problematiseras. Detta kom så

småningom att innebára att för?ildrar bör-
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j ade betrakta sin föråildragärning med reflek-

terande och kritiska ögon. En del forskare

menar att detta inneburit att föråildraauk-

toriteten på ett generellt s¿itt har gröpts ur

[t.ex. Lasch 1977 och 1979). Lasch befin-
ner sig i den lite paradoxala situationen att
han kritiserar utifran en ortodox freudsk

synvinkel, medan mankan sägaom just psy-

koanalysen att dess populariserade former i
stor utsträckning bidragit till fOr¿ildraukto-

ritetens urholkning. Ofta ¿ir det just psyko-

analytiker från olika läger som fått beskriva

hur den goda fOr:ildern ska se ut. Därige-

nom har de verksamt bidragt till den >soci-

alpatoþiseranden process som Lasch kriti-
seraf,

Mödraskapet var tidigast med att bli
rannsakat och kritiserat, troliçn av det

enkla skåilet att modern ända fram till för
några decennier sedan var den för¿ilder

som självklart var hemma och tog hand

om barnen. Ofta har det lagts s¿unman

medversioner av feminismen (t.ex. Chodo-

row 1978), och resultatet har blivit en liv-
aktig emancipatorisk kvinnoforskning. Från

TGtalethar dennaocksåvänt sigmot sådana
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tidiga kritiker av mödraskapet som Benja-

min Spock och René Spitz þåda verksamma

på SO-talet). I Sverige skulle 50-talets radio-

doktor Bertil Söderling kunna tjäna som en

må'ltavla för feministiskkvinno- och mödra-

forskning @lomqvist 2001). 8O-talets Hans

H Gustavsson ändrade på detta och lat
mamman komma ut i arbetslivet och fadern

hem till familjen. Familjedemokratin släpps

in och familjen blir en i bästa fall vänlig

och karleksfull förhandlingsgrupp. Förhand-

lingen stimulerar ett allt intensivare disku-

terande och reflekterande.

Objektrelationsteorin kan sägas vara en

brobyggare som haft viktiga konselwenser

för den ovan nämnda familje-vetenskaplqa

och -politiska diskursen. Den innefattar

en socialpsykologisering av psykoanaþen.

Författare som Klein, Fairbairn och Winni
cott fäste rner uppmärksamhet vid barnets

drift att relatera till andra människor änvid
dess libidinosa drift, som Freud hade gjort.

Kanske kan man säga att de f¿iste sig mera

vid den psykosociala h.rirleþ,sûiken åin vid
drift en till b ehw stillfu edsställelse.

Winnicott myntade begreppet oGood

enough Mothering<. Han syftade på barnets

önskan om en oändligt älskande och accep-

terande mo4, påhennes oförmåga att tillmö-
tesgå det omnipotent krävande barnet på

denna punkt och på att det finns en gräns,

långt under vad barnet kräve¡, som ändå är

tillracklig för att barnet ska kunna utvecklas

på ett gott sätt. En nGood enough Mother<

duger som en mycket god modeç utan att
varatillräckligförbarnets omedelbara önsþ

ningar Bland annat visar hon barnet genom

sina naturliga restriktioner på ett gott sätt

att världen inte är gr?inslös.

Begreppet är välkänt och associationsrikt

för beteendevetare i skilda lägen Hos Win-
nicott är det fortfarande modern somár den

centrala figuren i familjen förbarnen. Fader-

skapet har hamnat i rampljuset först senare.

Enligt Johansson [2001J har den manliga

identiteten bör3at diskuteras allvarligt och

grundligt först med 80-talet, och faderns

identitet och sociala konstruktion ár ett
ännu nyare forskningsf:ilt, fråursett enstaka

pionjdrer som Joseph Pleck.

Det ¿ir få som kan fylla ett begrepp som

,rGood enough Fathering< med substanti-

ellt innehåll, trots att det goda fadrandet

allså började studeras systematisk f& 20

år sedan [La*b, i Lamb [ed.] 1997). Detta
intresse har emellertid odlats inom en spe-

ciell sektoq, nämlþn studiet av och rädslan

förvadsomhänder medbarnens fadersiden-

tifikation i skilsmässofamiljen Det ¿ir alltså

s.a.s. en sa\€rsiy stinnulus,r sorn liggerbakonn

fadersstudiet. Motsvarande gäller inte på

sarnma sätt för det mera globala begreppet

om nGood enough mothering<.

Fadrandet ses ofta från den negativa

sidan, som frånvaron av en rGood enough

Father<. Denna frånvaro kan blåsas upp till
enorma proportionen Lyssna till president

Clinton: >The single biggest social problem

in our society may be the growing absence of
fathers from their children's homes because

it contributes to so many other social pro-

blemsn.r De olika slags problem och hdan-

den som anses kunna uppträda för i första

hand barnen, nár fadern är frå¡nvarande är

I Fost 1996, citerad frå,n Lupton and Barclay

1997 s 2. Även Susan Faludi 2001 hänvisar till
Clintons starka uttalanden om fadersfrånvaro i
dagens USA. Hennes bok utgor en generell vid-
räkning med den trnderminering av den manliga

identiteten som skett sedan 2:a vËirldskriget.
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det speciella skåilet frir det s.a.s. >riktade<

intressset för den gode fadern. Barnen kan

få en blandad och diffus bild av faderskap

och maskulinitet, och detta gör det svårt

för söner att utveckla egen könsidentitet

på ett harmonisk vis. Resultatet blir ste-

reotypa uppfattningar och praxis gåillande

båda könen. Detta kan bereda väg for dalig

anpassning mellan könen, och i botten av

detta problemkomplex finner vi pojkar i
grupp våúdta flickoç begå andra valdshand-

lingaç rån och t.o.m. mord på osþldiga
människor i svaga positioneç som barn och

gamla. Svenska massmedia har uppmåirk-

sammat en sådan bild, men det ?ir inte ett
fenomen som dr begränsat till vart land (se

Lupton o Barclay 1997 s 78 ff). I kåirnan av

intresset för fadersrollen finns en sådan typ
av dramer,

Men få har försök precisera vad det
positiva innehållet skulle kunna vara i ett
begrepp som Good enoughFathering2. Ándå

är det också så att åtmistone under den tid
som samhiillsvetenskapen visat ett systema-

tisk intresse för fadern, så har det inter-

nationellt iakttagits att fäder i allt större

utsträckning visar intresse för sina barn på

ett konkret deltagande plan [Pleck in Lamb

[ed.] 1997 p 67). För att talamed Charlotte

Hagströms ord: Många män som rir fàder

bkr ocl<sä pappor [Flagström 1999), nämli-

gen under en socio-emotionell process efter

barnets födelse. Sådana rapporter bOr¡ar

komma på sistone (t.ex. Plantin 2001, Berg

och Chronholm 2001).

2 Inom psykoanalysen, och även annorstädes,

finns detundantag. Freudsjåilvochsenare Lacan

har skissat på innehå,llet i den goda fadersge-

stalten.

Finns det då en motsättningmellan å ena

sidan ett generellt ökande intresse och del-

tagande från fade¡, och å andra sidan en

möjlig ökning av en del barns då,liga anpass-

ning, t.ex. ökad ocVeller råare aggressi-

vitet? Sådant relateras ofta till fadersfrån-

varo och ökande skilsmässor Givetvis kan

det vara så att den statistiska fördelningens

båda extremåindar ökar medan mitten blir
tunnare: samtidigt som fler fäder engagerar

sig i barnen [en positiva änden i fOrdel-

ningen) blir också fler barn socialt faders-

lösa genom skilsmässa eller pâ annat sätt

(den negativa änden). Men motsättningen

åir skenbar, Utvecklingen är snarare forbun-

den med modernitetens senare stadier i en

generell bemåirkelse fGddens 1990, t99l
och 1992). Skilsmdssoproblematiken ár en

delaspekt av en mycket bredare förändrings-

process.

Det finns en uinfernalisku aspekt i denna

uweckling. Men att bara se ett inferno gör

oss lätt blinda. Det finns något annat att
se också. Utöver att ett ökande antal fäder

i kärnfamil¡er engagerar sig mer finns det

mycket som tyder på att många frånshlda

fäder uwecklar ett stark engagemang i sina

barn, och att de gör det delvis just pga att
de har en egen ansvarsrelation till barnen.

Likaså är det så att en del av de >dålþu

fädernahelt enkelt inteharmöjlighetatt göra

sig gåillande i sin önskan att ta hand om sina

barn. Inte heller detta dr ett endast nord-

iskt eller svenskt fenomen. Lamb (ed. 1997),

Ftirstenberg och Cherlin Q99l), Mclana-
han och Sandefur (1994) och andra redo-

visar en mängd material av liknande slag

for USA.s vidkommande, och Lewis och

O'Brien (1987J liksom Burgess (1997) tar
upp saken från engelsk synvinkel. Båda län-
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derna dras med stora problem kring skils-

mássor och frårrvarande fädeç men enga-

gerade frånskilda fader tycks också vara

många.

Studiens inriktning och
uppläggning

Min text koncentreras nu på att presenterâ

vissa resultat frfur en svensk studie kring

franskilda fäder och deras barn @erg och

Johansson 1999).

Det material jag använder kommer från
en studie baserad på samtalsartade inter-

vjuer med ca 25 frånskilda fäder och deras

barn ochbehandlar de bådaparternas iden-

titetsutveckling sett utifrån skilsmåissoper-

spektivet.3 Intervjuerna innehåller oclså
frågor och svar som har relevans för inte bara

3 Fäderna intervjuades två gånger med minst ett
års intervall. Barnen intervjuades vid det senare

tillf¿illet. Mycket få barn under 6 år interrrjua-

des, och de gav i allmänhet ett magert material;

intervjuer med små barn kräver bl.a. en tids-

budget som vi inte förfogade öven Någraavbar-

nintervjuerna fran tidig skolålder gav oss fint
material men det viktigaste materialet har utan

tuivel tonårsbarnen samt ett fåtal nyligen vu-xna

gett oss. Några av dessa har gett oss långa sam-

manhängande berättelser med stor tyngd. Vi
har förstås haft problem med att de fnästan]
vuxna barnen inte berättar direkta upplevelser

utan drar fram minnen från en förfluten barn-

dom. Vi anser att vi ändå har fått mycket

mer av dessa äldre barn med en gammal skils-

mässa än vi skulle ha kunnat få av små barn.

Studien genomfördes av mig och min medarbe-

tare Thomas Johansson, och den finansierades

av HSFR. Manga resultat har redovisats i boken

,Den andre för¿ildernu (Carlssons förlag 1999J,

men min artikel använder annat material som

inte ár focuserat i boken.

upplevelsen av den verklige fadern och hans

maskulinitet utan oclså, från båda partet,

föreställningar om hur >Den gode faderno

kan se ut och vara. Detta material extra-
herar och renodlar jag och låter det utgöra

storffnen i min framståillning.

I någrafåfallharfäderna gemensamvard-

nad med modern, men de flesta har >gett

ifrån sig vårdnadenu, som några uttrycker
saken, till förmån för ett gott umgängesav-

tal.a De allra flesta har mer umgänge med

barnen än vad som går in under beteck-

ningen >söndagspappa<. Mönster som var-

annan torsdag kv¿ilI till måndag morgon ár

vanliga, liksom varannan fredag kvåilI till
måndag morgon plus varje onsdag. Tiots
moderns vårdnad förekommer umgänge som

närmar sig håilften - håilften. I de flesta

fall har fadern lämnat familjens hem och

rnodern stannat rned barnen. Detta möns-

ter tycks inte vara blott och bart historia.

Jag ska koncentrera mig på den ulycklþn
delen av materialet utan att fOr den skull for-
neka att det finns eländesbeskrivningar att
hämta också. Mitt syfte ?ir just att beskriva

hur skilsmåissopappan kan komma att bli
den gode fadern; dåirför mest om de lyckliga

fallen.

Skilsmåissan som katastrof
eller möjlighet; barnens syn

I synnerhet den anglosaxiska litteraturen
kring skilsm¿issor nâstan drivhusodlar synen

på skilsmåissan och den frånvarande fadern

4 Denna punkt är mindre aktuell idag, dâ lag-

stiftningen för¿indrats så att det normala ár

gemensam,/delad vårdnad.
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som en mänsklig katastrof. Orsakerna ár

ekonomiska, sociala och emotionella.s Det

åir emellertid möjligt att vända ögonen och

se från andra hållet, att studera skilsmässan

mera som ett försök till lösning av dåliga

forhallanden i familjen. På detvisetbehöver

den inte ses som en förstörelse av mänskliga

resurset som t.ex. Mclanahan and Sande-

fur (1994) explicit gön Bilden av den från-

varande sklsmässopappan bör komplette-

ras med bilden av den skilsmässopappa som

är desto mer engagerad när han träffar sina

barn. Denna syn ska þälpa mig undersöka

vad som händer i interaktionen mellan far

och barn.

Det åir inte vi som forskare som anlade

detta synsätt. Vi var bundna av samhállsve-

tenskaplig tradition och hade katastrofsy-

nen ingrodd i vår inlästa förhandsuppfatt-

ning. [Det kan förstås ses som en form av

intervjuar-bias.) Det var främst barnen som

tvingade oss att öppna ögonen for de lyck-

liga aspekterna av skilsmássa.

Just barnen, i högre grad iln fäderna, har

ett enkelt och rationellt sätt att betrakta

frågan på. De störs inte av moraliserande

argument. De säger: Om föräldrar inte kan

ge stöd och hjälp ät varandra och utöva

kärlek längre, då ska de som en helt naturlig

sak sklja sig. Det finns inget konstigt med

dettal Och när vi direkt frågar dem om de

legala aspekterna kring skilsmässan, så ser

de processen som en sjåilvklar mänsklig rätt-

tighet. Dessa unga moralfilosofer kan över

huvud taget inte föreställa sig att juridiken

på något sätt skulle utöva makt över män-

5 Några exempel på denna ueländestendens< i den

engelska och amerikanska litteræuren dr Für-

stenberg och Cherlin (1991J och en redan klas-

sisk studie av Wallerstein and Kellv [1980).

niskors önskan att skilja sig, [eller för den

delen inte skilja sig).

Men denna mycket raka och odramæiska

attityd betyder ingalunda att de ser skils-

mässasom enbagatell. Endel avdem geross

berättelser om sorg, ilska och dov vrede, ndr

vi frågar efter deras känslor vid skilsmässan.

Med andra ord: De tränger knappast bort
så mycket av problemen. Mönstret är att
de dålisa känslorna forlaggs till en ganska

kort och intensiv period. Det finns oclså ett
svagt könsmönster, Inga pojkar ger uttryck
för intensiva känsloç varken nu eller vid
det aktuella tillfiillet, så som de kommer

ihåg det. Flickor är merkänsliga. Men i hela

materialet är det bara en flicka som släpper

los direkta kanslor; hon gråter en smula vid
berättelsen. Då är det åindå en mycket dra-

matisk skilsmässa med svåra konflikter och

blockeringaç som hon berättar om.

Vi tror inte att vi fått hela spektret av

känslor i detta. En del dåiiga känslor har

blivit omedvetet bortträngda, och några

har rationellt blivit rbortresoneraden.6 Ändå

finns det något att lära. Dessa barn har

tvingat oss att ifrågasätta doktriner som

hävdar att barnens sunda utveckling nöd-

vändigwis kräver båda for¿ildrarnas konti-

nuerlþ närvaro i familjen. En del sådana

synsätt finns invävda i dennämnda litteranr-
ren. Vårt material bekräftar inte detta. Och

det bekräftar heller inte synen på den

fnìnsbilde fadern som den fråwarande
fadern. Vi tror att en del forskning ten-

derar att blanda saÍrman tre faktorer som

är analytisk åtskilda, nåimligen sbilsmässa,

6 Många rapporter om detta finns dels teoretisk
i psykoanalytisk litteratuç dels empiriskt i
kliniskt/terapeutiska rapporter
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den fusiskt frårwarande fadern och dålþa
s o c i alalþänslomä s sþ a ftirhållanden

Vi har en tentativ förklaring till sam-

manblandningen. Vi finner en tydlig skill-
nad mellan den >typiska< svenska skilsmåis-

san och den engelska eller amerikanska mot-

svarigheten. De senare försiggår i en kultur
som stigmatiserar skilsmâssan på annat vis

än som tycks ske i Sverige. Ett exempel frfur

Fùrstenberg/Cherlin (1 99 l). Den amerikan-

ska skilsmässan försiggår i ettklimat d¿ir for-
dldrarna berättar om shlsmássan först n?ir

den faktiskt börjar äga rum, och då berättar
de så lite som möjligt fór att oskonan barnen.

Det är också klart att det ekonomiska sam-

hällsstödet till ensamstående föräldrar är

svagare i USA än i Sverþ.
Ivårt material dr motsatsen till dettaofta

sann: Barnen får i typfallet höra och delta

i berättelser och diskussioner på ett tidigt
stadium, i den mån de är gamla nog att
förstå alls. Orsakerna till skilsmässan läggs

öppet fram. Barnen får veta, att n¿ir pappa

flyfrar, så kommer de att träffa honom helt
regelbundet. Slutligen får barnen höra tyd-
ligt framlagt att de själva inte har någon

orsak till skilsmässan utan att det är något

som giiller bara mellan föräldrarna. Några

av ovåran barn har blivit vuxna vid intervju-

tillfället, och de visar en varm erkänsla för
sina föräldrar för dessas förmåga att under

dramatiska omständigheter ha sinnesnár-

varo att berätta så klart och nyktert för sina

barn.

Det åir ett tydligt faktum i vrärt material
att barnen sjiilva inte betraktar skilsmässan

och de ibland korta mötena med fadern som

absoluta hinder för ett rgood enough fathe-

ring<. Vad kan då växa fram ur denna spe-

ciella sorts relation, så vanlig numera? Jag

ska ge wå typer av svar på denna fråga.

Den första typen kommer ur fädernas och

barnens föreställningar om vad som kan

genereras ur skilsmdssan som sådan, alltså

hur föralder - barn-relationen förändras av

själva skilsmässan som ett s.a.s. strukturellt
faktum. Den andra svarstypen i materialet

skisserar oden gode fadernu, så som han

ser ut för vå,ra två kategorier av intervju-
personer, Jag ställer upp materialet efter
denna princip. Framställningen domineras

av sökandet efter positiva snarare än nega-

tiva attityder, Den goda skilsmässan och den

gode fadern fokuseras, och båda katego-

rierna kommer tilll tals under dessa under-

rubriker,

Variabeln barn/fäder kommer alltså i
framståillningen nedan underordnas på det

sättet att både barn och fäder kommer till
tals under båda huvudrubrikerna, A och B.

A:
Den goda skilsmássan som

levnadsvillkor

A1: Problemøtíseríng,
reflexíon ochhlolahet

Redan en ytlig titt bereder väg för tanken

att skilsmässan wingar både fäder och barn
till reflexion och problemlösning. Det finns
indikationer på flera hall om att fadern blir
mer uppmärksam mot barnen och mer ifrå-
gasättande och kreativ gåillande relationspro-

blem i familjegruppen, inklusive modern.

Reflexion kring familjeproblem blir en kon-

tinuerlig verlsarnhet, som ofta får en inten-

siv karakt?in Dessa fäder blir ufamil;efors-

kareo; de fokuserar och utkristalliserar den

väv av problem som omger deras liv med
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barnen. Vissa forskar hävdar att reflexio-

nen blir mer mogen hos fäder och barn som

gått igenom skilsmássans svårigheter [Lund
1987, Giddens l99l and 1992, Bauman

I 99 l): Problemen hamnar hela tiden i ramp-

ljuset och kräver sin lösning.7 Att bearbeta

relationsproblemblir en del avvardagen och

det egna identitetsprojektet.

Denna tendens är mycket tydlig i vårt

mæerial. Vissa fäder blir under intervjuns

gång extrema i sina uttalanden, och några

säger att skilsmässan, som normalt kan ses

som en förbannelse, trots allt åir en viilsig-

nelse i fråga om ftrnderingar över det nárso-

ciala och emotionella livet. Utan skilsmássan

hade de fortsatt att intressera sig endast för

arbete och sport i all evighet utan att upp-

täcka vilken energi som ligger forborgad i
föråildrarelationen. De använder termer som

okad kinslighet och förnuft om detta feno-

men.

Vi kan nåimna vissa speciella teman: Man

får dßtans till sig sjiilv, man blir battre

skickad att skilja ut sig själv från andra och

kan dåirigenom se sina egna önskningar och

behov i relation till mamman och barnen.

Man blir mer reflekterande och man inser

att vissa otäcka ting, som skilsmássa, inte

till varje pris måste undvikas, men dáre-

mot hanteras pâ ett ftírutseende säfr..Dessa

7 Denna punk st¿funmer också väl med tesen om

>optimala frustrationer< som finns hos Piaget,

\rlgotsky och andra utvecklingspsykologer: All
kogmtiv utveckling kräver att beteendet blir
,lagomuproblematisk ellerstimulerande gåtfullt.

Då blir det medvetet och individen kan kognitivt

arbeta fram en lösning. Liknande tankar finns

också i Deweys pargmatism och i G. H. Meads

socialpsykologi, som vi använder vad gåiller iden-

titetsbyggandet hos ,vårau fâder och barn.

pappor anser sig ha bhvit mognare ochlàtt
bame bedomningsförmåga gåillande mänsk-

liga relationer och problem. De är i stor

majoritet i vårt material.

Ett märkligt forhållande äq, att vad som

just sagts om fäderna oclså gäller förbarnen;

det gåiller dessutom både for tonåringarna

och för vissaav de mer talförayngre barnen.

Många kan ge sig in i en diskussion; de kan

berätta och fundera över temat. Barn reflek-

terar både ställföreträdande för pappan och

för sin egen del. Dåirvid kan de se positiva

sammanhang, som att de har fått nyafamil-
jerelationer och syshon Detta tema är frek-

vent hos de åildre, och ett par av de yngre

tonårsbarnen [12 och 15 år) ger sig in i yviga

och glada berättelser om sina nya syskon.

Barnen framhäver också den goda känslan i
atthatuå.uerþIigahem

Marcus t.ex.,12 år gammal, räknar in

både moderns nye mans barn och pappans

nya sambos barn i sin syskonkrets och blir
alldeles uppsluppen av att konstatera att han

har ca 25 syskon och nára slåiktningar i sin

egen generation, trots atthan är endabarnet

till sin egen mamma och pappa. Hans ?ildsta

syster är långt över 30 år och har egna barn.

Allas våra skrattmuskler har blivit trötta
när Marcus är färdig med sin berättelse

och vi med våra kommentarer till den. Och

Marcus själv tycks oss som ett lyckligt barn,

trots att skilsmässan mellan hans egen mor

och far var svaq, och aldrig blev känslomäs-

sigt bearbetad.

A 2: Koncentratíon på och
engagemÚng íbarnen

Ett tema förefaller paradoxalt. Även detta

handlar om de olyckligao föliderna av skils-

Lars-Erik Berg: Good enough Fathering
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mässa, men relaterar mera direkt till
umgänget fäder - barn. Några såirsklt illus-
trativa uttalanden har vi om detta. En pappa

säger att just när man är skild och inte träf-
far sina barn hela tiden kan man rträffa
barnen mycket mern. Och en annan säger att
rskilsmässan gör en till en bätttre för¿ilder,u

Sådana uttalanden är förstås medvetet till-
spetsade. Det finns ett budskap: När du är

frånskild har du ett indiuiduellt ansuarför
barnen och deras v¿ilf¿ird. Om man inte får
föråildraiobbet gjort ordentlig, så finns dåir

ingen annan att klandra än sig sjåilv. Detta
visar sig som ett slags uppenbarelse för en

del av fäderna, (vilket i och för sig kanske

är mindre smickrande för deras for¿ildra-

gärmng före skilsmässan). Foräldraskapet

är inte 0ä"gr.) en automatisk aff¿in8 N¿ir

man går är man inte medveten om att man
gör det. Men nár man snubblar och grängen

avbryts, blir man mycket medveten om att
det var just gick som man gjorde nyss. För-

2ildraskapet fullbordas inte av att bara se

barn fodas och av at;t Íräda in i försörjar-
rollen.s Att bli forälder innebär ett dagligt

vävande av intima relationer vilkas intensiva

8 Endelkonventionellkunskapochforskninganty-

der att barnaavlandet (statistisþ dr ett mer
genomtänkt existentiellt val för kvinnor än för
män, som betraktar det mest som en sjálvklar

ftiljd av sammanlevandet med kvinnan. Denna

attityd har åter bekräftats i en ny studie av

engelska och svenska familjer fKearney et al.,

20001.

9 Det konventionella porträttet av fadern som
>bread-winner<, som talas mycket om i den eng-

elskspråkiga litteraturen (t.ex. Lewis & O'Brien
1987) f<irkastas helt av våra fäder Vssa av dem

har svårt att tro oss nár vi berättar om detta
tema, utan tror att vi talar om mycket iildre
tider

och känslomåissiga karaktär många män
inte inser klart i forväg; de kan behöva

ett individuellt ansvar för och förhåilande

till barnen, för att blomma ut i denna kun-

skap. Flera fäder återvänder till talet om att
umgänget blir mycket mera totalt, vilket ger

en huvdsaklþn god känsla, även om man

också kan bli trött av detta intensiva sätt att
vara för¿ilder,

Den obligatoriska pappamånaden verkar
i denna riktning. Vårt material kan stödja

obligatoriet, därför att mrängaavvårapappor

talar just om sin tidigare omedvetenhet om
för:ildraskapet och om skilsmässan som en

startpunkt för en ny och djupare medve-

tenhet. Möjligen kan obligatorisk pappa-

månad medverka till att dämpa utveck-
lingen av antalet skilsmdssor genom att göra

männen mer medvetna om relationsproble-

menifamilien.
I litteraturen diskuteras en såirskild aspekt

av detta, som bekräftas i vår studie. En

viktig identifikation för flickor 'ër atr vara
den som bast kan hantera relationerna i
familjen [modern). Dåirfor har en del kvin-
nor en tendens att dominera männen i
detta avseende [Chodorow 1978, Haavind

I 982) . Männen å andra sidan är dåligt utrus-
tade för att möta denna form av moderlig/
kvinnlig makt. De kan d¿irfor k¿inna en lätt-
nad och vara mer initiativrika när de lämnas

ensamma med barnen. Spontana uttalan-
den i denna riktning åir vanliga bland våra
pappor, Flera av dem berättar om svå,righe-

ter innan de separerade att hävda sig mot
mamman även i frågor d¿ir de haft en klar
uppfattning. Hennes ideologiska övertagvar

for tydhgt och stark, och själva salnade de

ett klart språk för att uttrycka vad de ville.
Nu kan de agera mera sjdlvstandigt.
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Den traditionella fadersrollen i industri-

samhället avspeglade distans och passivitet

i relæion till barnen. Denna attityd förne-

kas explicit av våra pappot och det är som

om de redan befinner sig på större avstånd

från denna modell än våra familjeteorier;

de tar inte tanken på riktigt allvan Motbil-

den levereras kanske b¿ist av barnen, som

är mindre part i målet än fäderna; inget

enda av barnen meddelar någon känsla av

fadersdeprivationro. En del barn talar om

ledsnad och saknad och ilska när pappa fl¡-
tade hemifrån, men detta g?illde en kortare

period, och det finns ingen permanent då,lig

känsla i samband med detta. Samdiga barn

anser sig ha en pappa som ár hängiven

både dem sjåilva och sin egen fadersiden-

titet.lr Barnen har for övrigt en motsvarig-

het till faderns overkligen-rå-om-barnenn-

känsla. De anser sig leva medbåda sina för-

åildrar i full utsträckning.

Detta kan jämföras med att många av vara

pappor anser sig sj?ilvahahaft enpappasom

varit påtagligt andliçn frånvarande. Bar-

nens rapport på denna punk ska inte dölja

deras känsla av välbefinnande nåir hela den

ursprungliga familjen och slåikt och vänner

träffas vid såirskilda tillfåillen, som jul och

l0 Modersdeprivation ár den psykoþiska fackter-

men. Man kan bilda en motsvarighet för det

manlþ könet. Den verkar sjåilvklaç men har av

någon anledning inte blivit etablerad. Orsaken

till detta kan vara intressant att studera.

ll De yngre barnen har oftast blivit intervjuade

i faderns sällskap, men detta invaliderar inte

helt resultaten ens för dessa intervjuer; vi har

kunnat erfara den stämning som funnits mellan

far och barn, det fenomen som populärt kallas

rvibbar<. Dettafinns med i vår samlade bedöm-

ning.

födelsedagan Några barn tillskriver pappan

en speciell roll vid sådana tillfåillen.

A 3 : Varíatíon í lhrct för f,ar
ochbarn

Det finns skäl att göra en såirskld po?ing av

den positiva tendens som nyss rapporterats.

Det finns en skenbar paradox i att villkoren

runt skilsmässan kan göra relationen mellan

far och barn mer intensiv, nára och varm

men också mera varierad i fråga om fri-
tidsprojekt som att håilsa pâ slåiktingar och

vänner, Fäderna berättar också om att just

kombinationen av intensitet och den intill
utmattning höga kravnivån på närvaro ger

en speciell varm karaktäir åt relationen, trots

alla nya konkreta anwarigheten Tiden blir
fylld av olika aktiviteteç av vilka en del åir

projektorienterade, som att genomföra pla-

nerade utflykte4, medan andra dr mer medi-

tativa, som att ldsa langa kvallssagoç eller att

bara finnas till i varandras närvaro.

Denna variation ger också eko på andra

områden. Båda partel, men särskilt fäderna,

utvecklar en mer finstämd analysförmåga

gällande relationer En och samma person

kan inses ha olika egenskaper, Exhustrun

ses som en person med både goda och onda

drag. Pappornas egna fader blir föremåú for
mycket mer intensiva reflexioner än för¡, och

de antar också både goda och då{iga drag.t2

I vissa fall har umgåinget med den egna

fadern blivit intensivare åin förç vilket haft

den lyckliga bieffekten att barnen har fått
mycket mera farfar (och däriçnom farmor)

12 Det ¿ir påfallande att många av papporna från

bcir¡an har haft en negativ syn på sina egna

pappor,
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efter shlsmässan. Kunskapen om de sam-

håillsvillkor som omgåirdat den egna faderns

mer tafatta och distanta for:ildraskap har

djupnat. Likaså begrundas villkoren runt
familielivet på ett mer aktivt sätt än förr,

Men kritik- och analysförmågan gällande

t.ex. manlig jargong på jobbet tar också stora

steg framåt. En pappa berättar att han förr
var lite negativt stämd mot invandrare, att
skilsmåissan emellertid gjort honom till en

människointresserad ufilosofn, och att han

därfor numera intresserar sig stark positivt
för att lära sig om invandrares lermadsvanor,

Den mer emotionellt laddade och ansvars-

fyllda karaktären i umgänget med barnen

resulterar i en en avsevärt mer finstämd
empati och analysförmåga rörande mänsþ
ligt socialt liv i allmåinhet, och familjeliv i
synnerhet.

Allt detta är i linje med Giddens'{1991

och 1992) teser om öka,nde reflexiuítet i
det senmoderna samhället, liksom också

med Bauman [1991), som förestdller sig

det postmoderna livet som ambiualent,fre-
tydigt och d¿irfor också som underkastat

ett ständigt viiljande av handlings- och lev-

nads-typen Dessa tankar understöds avvårt
material, och av särskilt intresse ár att även

de små barnen utövar de nämnda tenden-

serna i viktiga avseenden. Giddens och

Bauman h¡älper oss att forstå den okonven-

tionella och otraditionella karakt?iren i vårt
material, både vad giiller fäder och deras

barn. Medutgångspunkt i traditionell famil-
jeteori av både sociologisk och psykologiskt

slag hade vi våintat mer stereotypa attityder
med bl.a. mycket mer av attityden skilsmåis-

san-som-katastrof.t3 Vi fann i st?illet mogna

13 Den traditionella bilden bekräftas också i
dagens amerikanska kultur i t.ex. en survey

individer med djup reflexiv-sensitiv kapaci-

tet hos båda parter,

Ett ytterlþre fynd som låter sig tolkas i
lin¡e med Giddens och Bauman är att den

reflexiva attityden ¿ir företrädd i alla sociala

strata. Även språket och dess bruk visar små

variationer ilràgaom socialgrupp. Tex. en

bagare med endast grundskola verbaliserar

lika flOdande och nyanserat som ingenjören,

om än med något annorlunda ordval. Hans

kod åir heller inte begränsad på det särt som

Bernstein (I97I/73) visar i sin forskning.

Detta står i skarp kontrast mot data från
traditionell familje- och klassforskningbåde

i England och USA [Youtrg and Willmott
1986, Chodorow 1978, m.fl.).

A4: Slutpågräløndet;
barnensreaþtíoner

Tematiken kring skilsmåissa som motsatsen

till katastrof för barnen har en annan poäng

attbelysa. Denkan också förstrås i relation till
socialpsykolo gisk ide ntit et sreori. En olycklig
relation mellan de två vuxna ¿ir det tyngsta

som finns att bàra, enligt barnen. Det åir

främst darfor skilsmässan kan ses som en

lättnad. Men närmare bestämt, varför då?

Små barn har inte en egen identitet att
luta sig på i krissituationer, De vet bokstav-

lçn inte vilka de ä4, och föräldrarna utgör
det främsta medlet för dem att bli >någon<.

Det sker på minst Wå olika sätt. Barn bygger

sig sjiilva mycket konkret direkt från föräld-
rarna som rfunæerial. De ser sig med för-
äldrarnas ögon. Denna process innefattar

över både vetenskapliga och popul¿ira fadersfö-

reställningar flupton och Barclay 1997, särskilt
kap.3).
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rmaterial< från barnet sj¿ilvt; för¿ildern rea-

gerar på barnets handlingat och dessa reak-

tioner tas emot och bearbetas av barnet.

Håirigenom fårbarnetsynpåsin egen gestalt,

medierad genom för¿ildern. Men där finns

också den andra processen, där barnet tar
upp föråilderns identitet: >Min pappa ser ut
så hä4, och han gör dom håir sakerna. Då ska

jag göra som han göç så blir jag lik honoml,la

Detta åir den andra sidan av identitetskon-

struktionen.

Om nu för¿ildrarna grdlar sins emellan,

så blir detta gråil till ett material för
negativ identitetskonstruktion för barnet:

det bygger upp sig självt på basis av ett grá1.

Grälet blir inte bara ett yttre villkoç som

det kan vara för för¿ildrarna själva, utan ett
inre drag som bygger upp sjåilvet. Gr¿ilet blir
på så vis värre i barnet åin det åir mellan för-

ëldrarna, trots att barnet sjåilvt inte deltan

De kan ju klandra varandra, menbarnet har

ingen att ställa till svars. Gråilet blir ointerna-

liserat<, som uwecklingspykologin benäm-

ner denna process: att leva är (delvis) att
gråila. Det åir därför som alla barnen med en

mun säger att gråilandets avslutning genom

skilsmässan ?ir något av det bästa som hänt.

Därför ár skilsmdssan oclså en lättnad for
barnen.

Barnen tillskriver inte någon för¿ilder

skulden för skilsm¿issan, så som de vuxna
ofta gör gentemot varandra. De ser helt

enkelt inte skilsmässa som något som över

huvud taget implicerar skulden som feno-

men. Skilsmássa kan vara något som hör

till livet, som en del genomgår och andra

inte, och detta är allt som behöver sägas,

så länge som barnen fortsätter varafuiaatr
träffa sina båda fOräldrar på ett rimligt sätt.

Den tunga och ibland infernaliska karaktä-

ren hos skilsmässan kan vara något som de

vuxna tillskriver den, men de barn vi talat
med gör det inte.

Skilsmåissan i sig sjåilv är alltså inte nöd-

våindigwls dålig för barnen, men för¿ilder-

liga reaktioner kan vara det, särskilt när

de gråilar och skuldbelägger varandra. Detta
kastar mer ljus på att dessa svenska skils-

mässohistorier av idag ser så mycket mindre
olyckliga ut än mycket som nämns i den

internationella litteraturen. Möjligen har

slutlçn skilsmässablivit ett mer onormaltn

(= icke patologisktJ fenomen i samtidens

Sverige, än det var i 70 - 9O-talets USA och

England. Möjliçn åir det ddrför som barnen

inte är fadersdepriverade.rs Det betyder i
så fall att faderns försvinnande fran skils-

måissofamiljen i första hand bör förstås och

åtgzirdas utifrån kulturella faktorer snarare

än individualpsykologiska.

De enda olyckliga barn vi finner i vårt
material åir några få åildre barn som berättar
om odålign skilsmässa för flera å,r sedan. Och
vi noterar såirskilt att den sorts gräl som

avslutas endast d¿irfor att kombattanterna

inte träffas längre, ár sådant som dröjer lwar
i barnets reakioner som en olöst konflikt.

Några av dessa barn vecklar in sig i psy-

14 Det mesta av allt detta sker givetvis omedvetet

och på ett mycket subtilare sätt ân jag sagt här,

Jag har behandlat dessa processer på ett mer

rättvisande sätt i t.ex. Berg [1992) och Berg och

Johansson (19991.

15 Vi har också några historier från Föreningen

Söndagsföräldeç och bland dem finner vi att
merparten har den infernaliska karaktâren, som

främst yttrar sig i att pappan avolikaskäl saknar

möilighet att träffa barnen.
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kiska konflikter och motsägelser av typen

att pappa/mamma dr både ond och god i
fråga om samma sak, att barnet tycker om

och tycker illa om pappa av samma skiil

osv. Sådana logiska sjåilvmotsägelser bör vara

tungt gods att bära för vem som helst.

En flicka på 19 ar visar oss en djup förvir-
ring och flera motsägelser i sin relation till
pappm, trots att hon har ett regelbundet

umgänge medhonom.

Vi vill inte dölja kunskapen om att knapp

ekonomi kan tillhöra det mest eländiga i
shlsmässan. Sådant rapporteras från flera

länder Särskilt tunç tycks problemet var i
USA (Furstenberg & Cherlin 1991) I vart
material spelar det emellertid en mindre

roll, ochblandbarnen observeras dalig eko-

nomi över huvud taget inte alls.16

B:
Den gode fadern; ett porträtt

av den postmoderne
engagerade pappan

B 1: Bortuíttrad.e
leönssleíIlnadcr

Nár vi ser på den förvirring i fråga om både

faders- och mansroll som både vårt mate-

rial och litteraturen uppvisaç så tycls det

inte märkligt atc vara pappor har diffusare

uppfattningar om sig sjäilva än deras barn

har, Barnen undrar inte över vem pappa åiç

men pappasjåilv gör det. Dettatycks vara ett

16 En märkligt motsatt rapport kommer från Dan-

mark (Christoffersen 1996J som menar att barn

har det bättre hos pappan änhos mamman efter

skilsmåissa pga att pappan statistisk sett har

bättre ekonomi och vidare nätverk.

fenomen som sträcker sig över åtminstone

det moderna industrisamhället. rFathers are

not whattheyusedtobe. Fæhers do not any

longer model themselves on the image of the

sovereign patriarch, the head of the family,

who orders his wife and children arottnd, but

the y h aue not de uelop e d a ne w ide ntity, e ither
uflupton and Barclay 1999 p 14, min kurs).

Barnen är inte betungade på samma sätt av

köns- och föräldrarolleç och de har kanske

heller ingen stolthet investerad i saken, som

deras fäder kan ha.

Fäderna säger sig nástan mangrannt inte

ha någon kunskap om maskulinitet. Ett åter-

kommande tema, när vi pressar på i inter-

vjun, dr att det inte dr stora skillnader

mellan man och la¡inna, utan större skillna-

der mellan ohka individer, Sedan äh attity-
den rDet är ett helvete afr vara man idag<

nåist vanligast. Endast två pappor uttrycker

någon sympati för traditionella könsrolls-

skillnade4, och då med starka reservationer

och med distans. Den ende som har verklig

substans i sin uppfattning om att det finns

viktiga skillnader mellan måin och ls/innor ¿ir

den som hävdar att språ,lcet har olika använd-

ning och betydelse för könen. Språket åir

t.o.m. en barriåir mellan dem.

Av särskilt intressse ár att ingen enda

säger att det finns klara skillnader mellan

könen vad g?iller omvårdnad och attityder

mot barn. Fäder gör och tycker med rätta

liknande saker som mödrar, Aven h?ir gör

sig de individuella skillnaderna starka. lndí-

uidualßmen som kulturell form tycks har

gjort sitt definitiva inträde även i uppfatt-

ningar om familjen ända dåirhän att könskul-

turen tynar bort. Skillnader mellan mor och

far ses inte som skillnader mellan könen utan

som individuella såirdrag. Detta har teore-
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tiskt förutshckats länge [l Holter 1978J

men har inte iakttagits empiriskt på ett
systematisk sätt. Dock nämns det i famil-
jesammanhang av t.ex. Aarseth och Ö G
Holter (1993) ett par år före vår studie.

De använder begreppet androgynisering för
utjämnandet av könsskillnader i kulturen.

Dessa teman tas upp också av barnen.

Men igen: Fäderna gör sig problem av detta,

medan barnen tar det som självklarheter

utan problem. De har svårt attfinnaskillna-
der i beteende mellan mamma och pappa,

men detta åir helt i sin ordning. Och de

känner inget behov av att bli behandlade på

olika sätt av de två fördldrarna, antingen

de är skilda eller i¡ae. Nâr barnen talar om

hur deras pappor vârHigen beter sig i varda-

gen, så finns en liten skillnad i riktning mot

den traditionella uppdelningen mellan en

projektorienterad pappa och en mer passiv

bara-vara-orienterad mamma. Men detta åir

inget problem och det görs ingen poäng av

det.

B 2: Fä.delrta.s idealpappa

Vi fortsätter dennarundvandringblandatti

tyder till fadrandet i dagens svenska famil-
jekultur [med den begränsning som sjálv-

klart följer av vårt materials beskaffenhet)

med en sorts rangordning, given av fäderna

och deras barn. Vilka drag hos en pappa är

mest uppskattade av faderna sjálva, och hur
upptas detta av barnen? Vi har gått när-

mare içnom de berättelser och bilder av

idealpappan och den faktiska pappan som

vi fått, och har kunnat göra en rangordning

av drag som nämns. [Siffror indikerar frek-

vens för ett visst drag som explicit nämns

av fäderna, men de visar inget av uttalan-

denas eftertryck. Detta lämnas åt vår egen

bedOmning. Siffrorna uttalar givetvis ingen

statistisk signifi kans.)

Antalet röster för att en god pappa ska

vara en modell eller ett mönster för sina

barn ëtr, inte överraskande, hogt (t t). Men
nár vi lyssnar till tonen i dessa rösteç finner

vi en grad av ytlighet eller pliktsþldighet i
vad som sägs. Det åir något som sägs först,
medan man funderar på vad som verklçn
behöver sägas. Rösten ges med 1åg intensitet

och med en touche avvaneprat.

Håirnåist kommer engagemang och för-
måga att vara ett stöd(I}). Här nämns också

viljan att vara näruarande för barnet pà ett
konkret sätt. (Alltså en skarp kontrast mot

vad fäderna uppfattar för sina egna fäders

faktiska beteende.) Detta tema blir strax
ett ämne for intensivt och nyanserat pra-

tande. Respondenterna tycker om att prata

om detta, och de ger många exempel.

Denna karakt¿ir av emotionellt engage-

mang i samvaron växer sig ännu intensivare i
en aspekt som vi kan kalla Þ ommuniþ,atiuitet

(9). Särskilt fäderna omhuldar en förestiill-
ning om emotionell och rakkommunikation

som samtidigt något av det mest behOvda

och saknade mellan for¿ildrar ochbarn idag.

Vissa fäder blir starkt påverkade av detta
ämne, en avdem d¿irhän atthanbörjar gråta

inför våra ögon ndr han talar om ensarnma

barn och dåliga kommunikationsvillkor i
dagens samhåille.

Nåist i ordningen har vi stabilitetochsta-

dighet [7). Det åir lätt att traditionellt tänka
på detta som en skillnad mellan män och

kr¡innon Men ivårtmaterial tänker ingenatt

fäder åir stabilare än mödrar ár och ska vara.

Det är en dygd som ska vara gemensam för
för¿ildrarna. Attityden har att göra med det
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generella kravet på föräldrar att på ett klart
sätt visa barnen hur världen är beskaffad.

I sjiilva verket kan denna punkt ses som

en summering av tre drag som fölier håirnäst

i rangordning [med 6 röster varderaJ, nämli-
gen u ard ag s e ng a.g e mang, g rdns s än ande f ör

rätt sãtt att bete sig socialt som en viktig del

av uppfostran och slutligen afr. vßabatnen
denynre uîvlden och männens uäfl.d.

Temat kring faderns kulturellt nya kapa-

citet att ha drag av direkt och synlig emo

tionaktet och kanslighef kommer hárnäst,

tillsammans med det besl¿iktade draget att

kunna vara en god lehh.amraf. Det senare

åir väil känt i den psykologiska litteraturen
rörande faderns roll, men används såillan i
relation till emotionalitet. Det brukar stå

som en motpol till moderns mer vårdande

och mindre lekfulla attityd. Vi tror att det

är signifikatiw att lekoch emotionalitet ofta

nämns tillsammans bland dessa fäden De

två är beslåiktade. Leken antas av papporna

innehålla en nödvåindig dimension av emo-

tionalitet, och papporna menar att män kan

ochbör odla denna förmåga.

Härnäst kommer så något som kallas >ørt

vara sþ sjäIv< (4). Detta tycls i förstone vara

en ren schablon: naturligtvis ska folk vara

sig sjdlva, vem annars och varför? Men en

nârmare titt avslöjar att det finns en speci-

ell, delvis gömd och omedveten betoning på

temat. Fäderna menar att i den traditionella

familjekulturen finns det en press på fäder

att intevarasig själva. En pappa ska konfor-

mera med ett generellt manli5 mönster som

gör honom till en stereotyp. Dárþnom visar

han sig inte i full langd som pappa till just sitt
eget barn. Eller: Den enskilda pappans indi-
vidualitet göms bakom mönster som gene-

raliserar fadersgestalten till en avindividu-

aliserad schablon på ett annat sätt än mot-

svarande förväntningar for modern innebåir

Pappa spelar fotboll som andra pappor med

barnen, medan mamma ägnar sig åt person-

ligt umgänge med sitt barn. På detta sätt -
>att vara sig sjiilv< -uttrycker fäderna d¿irför

ett stöd för vad de uppfattar som en eman-

cipatorisk process i omvandlingen av mans-

och fadersrollen. Tolkat så försvinner den

ytliga karaktåiren i >att vara sig sjálv<.

Ett fåtal fäder säger oss att en god far

ska vara en god kamrat eller kompis [3J. För

merparten åir detta emellertid ett diskuta-

belt drag . Flera tar upp tanken i kritiska
termer: *t varakamræ är att frånsvära sig

det fostraransvar som ligger i för¿ildrarollen.

Därför ska en god far absolut inte försöka

framställa sig som en kompis. Det finns ett
socialpsykologiskt sinnelag med i bilden h¿in

En pappa kan och bör vara lekkamrat, men

detta gäller inom en i tid och rum avgrän-

sad zon.r7 N?ir leken ár över återinträder

fostraransvaret. Detta innebär både att vara

den som bestämmer och den som ska tjäna

som stöd och hjälp, wå komplementära och

olika funktioner som båda ligger klart utan-

för lekkamratens rollgestalt.

En smula förvånande åir det att endast

wå fäder av sig sjåilva nämner att en god

far bör visa sin dotter hur en god och kon-

struktiv manlighet ser ut. Just detta är ju

ett tema i många psykologiska doktriner av

både mera populåirt och mera vetenskapligt

svårtillgängligt slag, av vilka vissa är här-

ledda från freudsk och lacaniansk psyko-

17 Jag hänvisar också till Johan Huizingas lekeori

[1955) även utan att någon pappa gör det. Hos

Huizinga åir just avgränsningen i tid och rum en

konstituerande viktig aspekt av konceptionen av

leken som mänsklig verksamhet.
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analys. Men våra pappor har inte mycket

till övers för sådana teorier, För det första

åir hela frågan inte särskilt intressant i rela-

tionen mellan for¿ildrar och barn, d¿irfor

att hela vår kultur myllrar av schabloner

kringkönsvariabeln. Det finns faktiskt inget

behov av att visa fram den goda maskulini-

teten, för det finns så många bilder redan,

som man inte kan konkurrera medl För det

andra, ochkanske viktþre: Denna frägaàr

inte något som 2ir begränsad till bara fadern

i relation till dottern utan ska bearbetas

av båda för¿ildrarna. Mödrar ska vara goda

gender-modeller för barn av båda könen,

och det ska också fäder vara. Och det finns

ingen skillnad mellankönen vad g?iller detta

ansv¿!f, Mödrar kan och ska vara modeller

på samma sätt som fäde4, och de kan visa

modeller för gott faderskap, liksom fader

kan visa modeller för gott mödraskap och

kvinnlighet.

Tematiken kringskillnaderna mellan man

och lwinna daterar sig i modern tappning

åtminstone tillbaka till Simone de Beauvoir

[1986). Hon etablerar vad som numera

kallas en konstruktionistisk ståndpunkt nåir

hon menar att man inte åir ls/inna utan

blir det, och att att det inte finns någon skill-

nad mellan könen, utan att en sådan görs.

Hennes ståndpunkt är grund för den som

Judith Butler och de moderna konstruk-

tionisterna har utvecklat så intensivt. Det
intressanta för oss ár att våra pappor (och

barn) utan akademisk låirdom tycks ha tagit
den konstruktionistiska ståndpunkten helt

och hållet till sig som en självklarhet, även i
de ganska många fall där en stark reflekte-

rande diskussion förekommer.

Det är en postmodern uppfattning

fäderna har i dessa frågor, Den mangfald

av värderinga¡, den avsaknad av enkla kate-

gorier och schabloner och den svårighet

alt :uräffa enkla beslut i livet, som Bauman

och andra teoretiker beskrive4, ar för vitra
pappor ett sjåilvklart livsvillkoç som de för-
håller sig aktivt gentemot.

Ett sista drag vi ska nämna ?ir en s?irskilt

referens nll ansvarþhet, och den man som

säger detta menar att det finns ett såirskilt

ansvar for fadern att visa på reciprociteten

i mänskliga relationer; en far ska visa sina

barn hur det ?ir att ta och ge ansvar gerte-

mot andramänniskon

Listan hittills ger en överflödande bild
av faderligt ansvan Faktiskt åir det endast

punkten olekkamrat< som inte klart impli-
cerar faderligt ansva{, och i detta fall, d¿ir

det åir tre unga fäder som talat, säger de alla

tre också att en god fader inte kan nöja sig

med att vara en kamrat. Praktisk taget alla

övriga drag hos den gode fadern implicerar

ansvarighet på ett eller annat sätt.

Det finns en stereotyp om att fäder åir

och ska vara mer >instrumentellan och prak-

tiskt orienterade än mödrar [¡fr Chodorow

a.a.). Fäder spelar fotboll hellre än att läsa

sagoç de tarmedsigbarnen ut i várlden mer

änatr prata med dem om relationer mellan

människon Det är intressant att finna att
varken fäder eller barn ger så mycket upp-

m2irksamhet åt sådana opinioner, Ändå ¿ir

det så att projekt som att hiilsa på släkten

eller gå på mæchen är en vanlig och upp-

skattad verlsamhet. Det är bara det att det
görs utan att fundera på det som någonting

annorlunda än vad mamma skulle göra med

barnen.
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83: Barnensídeølpappa

Det ska sägas igen, att ovanstående rangord-

nade lista huvudsaklçn härstammar från
fadersintervjuerna; dessa ár mycket mer fl ö-

diga an barnens, men d¿ir de senare kunnat

hjåilpa till har de fått komma till tals. De

punker man mest kommer ihåg från barnen

åir att pappor och mammor inte beter sig

eller bör bete sig särskilt olika, att detta

gåiller både den faktiska pappa-mamma-

relationen och i ännu högre grad idealbil-

den, samt att pappor måste finnas till på ett
konkret sätt för barnen, inte bara som en

rollfigur i bakgrunden. Vi finner också att
barnen anser sig ha en tät relation med sin

pappa. Faktiskt är det så att flera anser sig

ha idealpappan i sin egen far, Flera barn
vill träffa pappa me{, men är nöjda med

honom på alla sätt. Inga barn meddelar något

annat,re men vi har inte miat meci aiia barn.

Bland dem vi inte talat med har vi tre stycken

med pappor som inte anser sig ha tillräck-
ligt mycket kontakt med sina barn [i alla tre
fallen beroende på svåra samarbetsproblem

medmamman).

Det kan vara på sin plats med en sam-

manfattning av barnens svar på den direkta
frågan om hur idealpappan ser ut, en fråga

som vi ståillt sist i raden av frågor som

berörtbarnets relation till den egnapappan.

Följande begrepp nämns som viktigast: En

pappa ska þssna,han ska vara nriruørandc,

ochhan ska g öra roligø s aker med sina barn.

De två första av dessa åir bland de högst ran-

18 Detta hindrar dock inte att nagra få av de ?ildre

barnen kan varak¿irleksfullt kritiska, och att ett
uttrycker ettvisst missnöje. Det âr sammaflicka
jag tidigare nämnt som vecklar in sig i motsägel-

kade av fäderna själva och den sista nämns

explicit av flera av dem, även om den inte
håller högsta position for vare sig frelwens

eller intensitet.

I vissa fall med endast två-tre dagar

umgänge per tvåveckor harvi s?irskilt frågat

om just de snåla temporala villkoren. Det
blir då tydligt att båda parter utrrycker
klart högre våirdering av krralitet än av lwan-

titet. Eller: Mycket bättre att ha en lycklig
pappa [och lyckliga barn) en kortare tid,
än att ha en olycklig och stressad pappa

varje dag.re Det åir ¡u faktiskt barnen som

uttrycker detta klarast: Det är de som tyd-
ligast försvarar möjligheten till skilsm?issa.

Áven vad gåiller direkt otrohet menar de att
fadern feller modern, ty hos barnen finns

ingen könsdiskriminering.!, när hanlhon blir
k¿ir i en annan person än den andra for¿ild-

ern, ska ha rättigheten att leva med den nya

partnern. Och vissa barn drar uttryckligen
ett kausalt samband mellan den nya kärle-

ken och den lyckligare fadern, som då anses

vara en mer intensivt nárvarande pappa, så

fort han har chansen.

Det finns, som enda uttryckta missnöje,

denna återkommande punkt om att träffa
pappa mera. Den är såirshlt vanlig bland

de yngre barnen, och den ?ir reciprok på

ett helt harmonisk sätt. Just de barn som

uttrycker den starkast har fäder som också

uttrycker den starkt. [vad de barn vi inte

19 Vissa undersökningar i Sveriç (t.ex. Westin
1979) har givit vid handen att barn vill ha mer

ud med för¿ildrarna hellre än fler och finare lek-

saker, Vå,ra data stämmer till en kvalitativ analys

av sådana data. De kanske inte bör tolkas lwan-

titativt; barnen menar att de villha meningsfull
tid med för¿ildrarna, fast de uttrycker saken som

om den gällde lwantitet av tid.
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talat med skulle säga, vet vi inte.) Barnen

klandrar dock inte pappan.De har en rea-

listisk kännedom om de snå,la villkor som

gåiller för arbetande fäder och mödrar,

Avslutning

Min text bOr¡ade med syftet att studera

den verkliga och önskade relationen mellan

fäder och barn. Utgårgspunkten har varit
den lcvantitativt missgynnade relation som

föreligger i skilsmåissofamiljer dãir fadern

har flyttat hemifrån. Just genom detta till-
vägagångssätt har vi landæ på den punkt

d¿ir vi finner väsendet hos denna relation.

Just genom tidsbristen kommer båda parter

att bättre känna vilka möjligheter som verk
ligen finns ochvad de faktiskt önskar avvar-

andra; de fader-barn-relationer vi har stu-

derat har mognat i en process av socio-emo-

tionell kompetens och en d¿irmed djupare

känslomåissig förståelse av de krafter som dr

verksamma i intima familjerelationen Denna

mognad tycks vara järnnt fördelâd mellan

far och barn. Den har också haft ett hogt

pris. Dock är det att märka att priset för bar-

nens del verkar vara mycket högre i fall där

för¿ildrar inte har kunnæ lösa sina emotio-

nella konflikter utan dessa kvarstått olösta

under åren. Dessa barn kan ha den olösta

motsättningen kvar levande i sig.

Man brukar säga: Smakar det, så kostar

det. Vi kan vända på talesättet och gå ett
steg längre i tiden åin talesättet inbjuder till
genom att se hur tillvaron gestaltar sig nåir

kostnaden har gjort sin smärtsamma verkan:

Kostar det, så smakar det, men endast om

forhållandena tillåter en tillfredsstiillande

kognitiv och emotionell bearbetning, som

bereder väg för mognad. Den emotionella

kostnaden tycks kunna föradlas till en kvali-

tativvinst i fråga om livwisdom, som finner

sin väg inte bara till fäder och tonåringa4,

utan även till yngre barn.
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Summary
Goodenoughføtheríng

On ídentíty fonnation ín dhtorced fathers ønd their chíIdren

Research on divorce is often research on

misery. There is, howeveq, another side. The

article brings some positive aspects of fathe-

ring under conditions of divorce into the

limelight, using interviews with divorced

fæhers and their children. The sample is

characterized by highly motivated fathers,

striving to maintain parenthood in spite of
divorce. The questions picked out are the

ones concerning the actual doings in every-

day life between the respondents, with both
sides being interviewed. But the picture of

Socialvetenskaplig tidskrift nr l. 2æ2



tlre ideal father is also scrutinized in its dif-

ferent aspects. The resulting picture sup-

ports a postmodern conception of parent-

hood, where the difference between the

sexes is diminished in all social classes,

whereas individual differences are stressed.

Divorce as such is accepted, more readily

among children than among their fathers.

Howeveq, one aspect seems unbearable to

children: bad arÅ/or hostile commtrnica-

tion between parents. Remaining parental

conflicts make the children's story incon-

sistent and contradictory. The conclusion

is that children have a worse time solving

parental conflict than parents themselves

have. These results are interpreted accor-

ding to social psychological theory.
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